
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Montoro

Núm. 37/2022

Por Resolución nº 3120 de fecha 30 de diciembre de 2021 de la

Concejala Delegada del Área de Bienestar Social y Recursos Hu-

manos, se aprobó convocatoria de las pruebas selectivas, me-

diante concurso-oposición para cubrir una plaza vacante en la Ad-

ministración General, Subescala Gestión, subgrupo A2, denomi-

nada Técnico Medio, para su cobertura interina, perteneciente a

la OEP 2021, la que copiada dice así:

“RESOLUCIÓN DE LA CONCEJALÍA DEL ÁREA DE BIENES-

TAR SOCIAL Y RECURSOS HUMANOS. (GEX 9678/2021)

Teniendo en cuenta que por Resolución nº 1627/2021 de fecha

7 de julio de la Concejal Delegada de Bienestar Social y Recur-

sos Humanos fue aprobada la Oferta de Empleo Público para

2021 (BOP nº 132 de 13 de julio de 2021) y en dicha oferta se in-

cluía una plaza de técnico medio interino, perteneciente a la Es-

cala de Administración General, subescala gestión. Teniendo en

cuenta la necesidad de convocar este proceso selectivo por falta

de personal funcionario de esta categoría así como la necesidad

de crear una bolsa de empleo para cubrir futuras interinidades.

Resultando que han sido elaboradas por la Secretaría General

una propuesta de bases de selección.

Considerando que la Constitución garantiza en el acceso a la

función pública los principios constitucionales de igualdad, mérito

y capacidad, a los que el Estatuto Básico del Empleado Público

ha añadido otros no menos importantes desde el punto de vista

práctico:

a) Publicidad de las convocatorias y sus bases.

b)Transparencia.

c) Imparcialidad y profesionalidad de los miembros de los órga-

nos de selección.

d) Independencia y discrecionalidad técnica en la actuación de

los órganos de selección.

e) Adecuación entre el contenido de los procesos selectivos y

las funciones o tareas a desarrollar.

f) Agilidad, sin perjuicio de la objetividad, en los procesos de

selección.

Considerando que la propuesta de bases elaborada se estima

conforme al ordenamiento jurídico, respetando los principios y re-

glas a que debe ajustarse el procedimiento de selección de los

funcionarios de la Administración Local.

Conocido el informe de fiscalización emitido por el Interventor

de este Ayuntamiento de fecha 30 de diciembre de 2021.

Considerando que corresponde a la Alcaldía la competencia

para aprobar las bases de las pruebas para la selección del per-

sonal, conforme a lo dispuesto en el artículo 21.1 g) de la Ley

7/1985 de 2 abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y

en virtud de delegación de la Alcaldía efectuada por Resolución

nº 1306 de fecha 26/06/2019 (BOP nº 130 de 10 de julio de 2019)

a la Concejala Delegada de Bienestar Social y Recursos Huma-

nos, por el presente,

RESUELVO

PRIMERO. Aprobar el expediente y las bases de la convocato-

ria de las pruebas selectivas, mediante concurso-oposición para

cubrir una plaza vacante en la Escala de Administración General,

Subescala Gestión, subgrupo A2, denominada Técnico medio,

para su cobertura interina, con arreglo a las siguientes especifica-

ciones:

Subgrupo A2

Nivel: 23

Escala: Administración General.

Subescala: Gestión

SEGUNDO. Publicar el presente decreto en el Boletín Ofical de

la Provincia de Córdoba, en el Tablón de anuncios electrónico del

Ayuntamiento de Montoro y en la página web del Ayuntamiento.

TERCERO. Dar cuenta del presente Decreto a la Intervención

municipal.

Montoro, fecha y firma electrónica. Certifica Secretaría General

Montoro, 3 de enero de 2022. Firmado electrónicamente por la

Alcaldesa, Ana María Romero Obrero.

ANEXO

BASES QUE HAN DE REGIR LA SELECCIÓN PARA LA PRO-

VISIÓN CON CARÁCTER INTERINO DE UNA PLAZA DE TÉC-

NICO MEDIO AL SERVICIO DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE

MONTORO, MEDIANTE EL SISTEMA DE CONCURSO-OPOSI-

CIÓN. TURNO LIBRE.

PRIMERA. OBJETO DE LA CONVOCATORIA.

1. Es objeto de la presente convocatoria la selección para cu-

brir una plaza vacante en la Escala de Administración General,

subescala de Gestión, Subgrupo A2 para su nombramiento como

funcionario interino, al amparo del artículo 10 del Real Decreto

Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el

texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Públi-

co y prevista en la Oferta de Empleo Público municipal 2021 BOP

nº 132 de 13 de julio de 2.021 que se adscribirá a Secretaría, sin

perjucio de que pueda utilizarse la bolsa que de este proceso se-

lectivo se forme para cubrir puestos de similares características

en el Servicio de Intervención.

2. Las retribuciones serán las correspondientes al Grupo de

clasificación y las previstas en el Presupuesto General de la Cor-

poración.

Sus funciones serán las exigidas a estos puestos por la norma-

tiva de aplicación.

SEGUNDA. LOS REQUISITOS DE LOS ASPIRANTES

a) Tener nacionalidad española, sin perjuicio de lo dispuesto en

el artículo 57 del Estatuto Básico del Empleado Público en lo refe-

rente al acceso al empleo público de nacionales de otros Estados.

b) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las ta-

reas. Las personas con discapacidad serán admiitidas en igual-

dad de condiciones con las demás aspirantes sin que se esta-

blezcan exclusiones por limitaciones físicas o psíquicas, salvo en

los casos que sean incompatibles con el desempeño de las ta-

reas o funciones correspondientes.

c) Tener cumplidos dieciséis años y no excerder de la edad má-

xima de jubilación forzosa.

d) No haber sido separado mediante expediente disciplinario

del servicio de cualquiera de las Administraciones Públicas o de

los órganos constitucionales o estatutarios de las Comunidades

Autonómas, no hallarse en inhabilitación absoluta o especial para

empleos o cargos públicos por resolución judicial, para el acceso

al empleo público. En el caso de ser nacional de otro Estado, no

hallarese inhabilitado o en situación equivalente ni haber sido so-

metido a sanción disciplinaria o equivalente que impida, en su Es-

tado, en los mismos términos el acceso al empleo público.

e) Estar en posesión o en condiciones de obtener en la fecha

en la que finalice el plazo para presentar las instancias, título uni-

versitario de Grado en Derecho, Económicas o Empresariales, o

equivalente, o Diplomatura Universitaria equivalente (En su caso

la equivalencia deberá ser justificada y acreditada por el aspiran-

Viernes, 14 de Enero de 2022 Nº 9  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

te de acuerdo a la normativa en vigor ), requiéndose estas titula-

ciones por la necesidad de contar el aspirante con una formación

jurídica y económica para el desempeño del puesto.

Las personas aspirantes con titulaciones obtenidas en el ex-

tranjero deberán acreditar que están en posesión de la correspon-

diente convalidación o de la credencial de homologación a título

habilitante español, o certificado de su equivalencia a titulación y

a nivel académico universitario oficial. Este requisito no será de

aplicación a quienes hayan obtenido el reconocimiento de su cua-

lificación profesional en el ámbito de las profesiones reguladas al

amparo de las disposiciones del Derecho de la Unión Europea.

f) No hallarse incurso en causa de incapacidad o incompatibili-

dad conforme a la normativa.

Los requisitos establecidos en la base segunda deberán po-

seerse en el momento de finalización del plazo para presentar las

instancias y mantenerse durante todo el procedimiento.

TERCERA. SOLICITUDES

1. Las solicitudes deberán cumplimentarse según el modelo

que consta como ANEXO I según lo previsto en el artículo 66.6

de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del Procedimiento Administrati-

vo Común de las Administraciones Públicas. Las solicitudes de-

berán presentarse, preferentemente en la sede electrónica del

Excmo. Ayuntamiento de Montoro, sí se dispone de certificado di-

gital, en caso contrario, se imprimirá la solicitud y se presentará

en el Registro General del Ayuntamiento o conforme a lo dispues-

to en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro-

cedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públi-

cas.

2. Junto a las solicitudes se acompañará:

- Fotocopia del DNI en vigor, en el caso de que la solicitud no

sea presentada por sede electrónica.

- Resguardo acreditativo de haber satisfecho el importe de los

derechos de examen que ascienden según la vigente ordenanza

(BOP nº 64 de 4-04-2018) a 26,98 euros, cantidad que deberá ser

abonada en la cuenta bancaria que a continuación se detalla:

Caja Rural de Jaén ES73 3067 0154 7130 0357 2124.

En el concepto del ingreso deberá figurar: “Convocatoria Técni-

co Medio Interino, junto con el nombre y apellidos del aspirante”,

aún cuando sea realizado por persona distinta.

La falta de abono de la tasa en el momento de presentación de

las solicitudes de particpación en el proceso selectivo determina-

rá que el solicitante quede excluido del mismo.

- Hoja de autobaremación de méritos debidamente cumplimen-

tada y suscrita, según modelo Anexo II. No se tendrán en cuenta,

en ningún caso, los méritos no alegados en la instancia, enten-

diendo por tales aquellos que no se hayan incluido en la autoba-

remación.

Los méritos o servicios a tener en cuenta, estarán referidos a la

fecha en que expire el plazo de presentación de instancias.

3. El plazo de presentación de solicitudes será de VEINTE días

hábiles a contar desde el siguiente al de la publicación en el Bole-

tín Oficial de la Prorvincia de la presente convocatoria, dirigida al

titular de la Alcaldía-Presidencia del Ayuntamiento, manifestando

que reúne todos y cada uno de los requisitos exigidos.

4. Si alguna de las solicitudes adolece de algún defecto, se re-

querirá al interesado para que en el plazo de diez días hábiles

subsane la falta o, en su caso, acompañe los documentos pre-

ceptivos, indicándole que, si así no lo hiciera, se le tendrá por de-

sistido de su solicitud, previa resolución que se dictará al efecto,

de conformidad con lo establecido en el art. 68 de la Ley 39/2015,

de 1 de octubre ya citada. No procederá la devolución del impor-

te satisfecho en concepto de participación en el proceso de selec-

ción en el supuesto de exclusión del procedimiento selectivo por

cualquier motivo.

Los errores de hecho que pudieran advertirse podrán subsanar-

se en cualquier momento de oficio o a petición del interesado.

El solo hecho de presentar instancia solicitando tomar parte en

la convocatoria constituye sometimiento expreso de los aspiran-

tes a estas bases, que tienen la consideración de la Ley regulado-

ra de dicha convocatoria.

CUARTA. ADMISIÓN DE ASPIRANTES.

4.1 Lista provisional: expirado el plazo de presentación de soli-

citudes, por el órgano municipal competente se dictará resolución,

en el plazo máximo de un mes, declarando aprobada la lista pro-

visional de aspirantes admitidos y excluidos, con indicación de la

causa de exclusión, lugar de exposicion de dicha lista y plazo de

subsanación de errores. Esta Resolución se publicará en el ta-

blón de edictos del Ayuntamiento de montoro alojado en la pági-

na web www.montoro.es.

No serán subsanables las solicitudes que se presenten fuera

del plazo establecido en la convocatoria.

4.2 Los aspirantes excluidos y los omitidos en ambas listas dis-

pondrán de un plazo de 10 días hábiles, contados a partir del si-

guiente a la publicación de la Resolución en el tablón de anun-

cios de esta Corporación para subsanar los defectos que hayan

motivado su exclusión u omisión. Los aspirantes que dentro del

plazo señalado no subsanaren dichos defectos, quedarán definiti-

vamente excluidos de la convocatoria.

4.3 Lista defintiva: transcurrrido el plazo de subsanaciones, el

órgano municipal competente dictará resolución, aprobando la lis-

ta definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, designando los

miembros del Tribunal de Selección, e indicando el lugar, fecha y

hora de constitución del mismo y para la celebración de la fase de

oposición.

Atendiendo a la situación epidemiológica del COVID-19, en el

momento en el que se dicte esta Resolución, se contemplarán to-

das las medidas preventivas que sean necesarias para la celebra-

ción de dichas pruebas , que serán de obligado cumplimiento tan-

to, para los aspirantes, como miembros del Tribunal, asesores y

personal colaborador, en su caso.

A esta resolución se le dará publicidad en el BOP y en el ta-

blón de edictos del Excmo. Ayuntamiento alojado en la web

www.montoro.es

Los restantes anuncios serán publicados en el tablón de anun-

cios de este Ayuntamiento.

QUINTA. TRIBUNAL DE SELECCIÓN

5.1 El Tribunal calificador se ajustará a los principios de impar-

cialidad y profesionalidad de sus miembros, y se tenderá a la pari-

dad entre hombres y mujeres. Estará constituido por un Presiden-

te, cuatro Vocales y un Secretario.

Vocales: cuatro, a desiginar por la persona titular de la Conce-

jala Delegada del Área de Bienestar Social, y Recursos Huma-

nos.

Secretario: un funcionario de la Corporación con voz y sin voto.

5.2 No podrán formar parte del Tribunal: el personal de elec-

ción o de designación política, los funcionarios interinos y el per-

sonal eventual. La pertenencia al Tribunal será siempre a título in-

dividual, no pudiendo ostentarse ésta en representación o por

cuenta de nadie.

5.3 Los vocales del Tribunal deberán poseer la titulación o es-

pecialización de igual o superior nivel de titulación a la exigida pa-

ra el ingreso en las plazas convocadas.

5.4 Junto a los titulares se nombrarán suplentes, en igual nú-

mero y con los mismos requisitos.

Viernes, 14 de Enero de 2022Nº 9  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

5.5 El Tribunal podrá contar, para todas o algunas de las prue-

bas, con la colaboración de asesores técnicos, con voz y sin voto,

los cuales deberán limitarse al ejercicio de su especialidad técni-

ca.

5.6 El Tribunal podrá actuar válidamente con la asistencia del

Presidente, Vocales y el Secretario. Le corresponderá dilucidar

las cuestiones planteadas durante el desarrollo del proceso selec-

tivo, velar por el buen desarrollo del mismo, calificar las pruebas

establecidas y aplicar los baremos correspondientes.

5.7 Los miembros del Tribunal deberán abstenerse de interve-

nir y los aspirantes podrán promover la recusación en los casos

de los artículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del

Régimen Jurídico del Sector Público.

5.8 A los efectos de los establecido en el Real Decreto

462/2002, de 24 de mayo, de indemnizaciones por razón del ser-

vicio, y disposiciones complementariaa, el Tribunal se clasifica en

la categoría tercera.

SEXTA. SISTEMA DE SELECCIÓN

La selección se efectuará por el sistema de concurso-oposi-

ción. Se celebrará en primer lugar la fase de oposición, que ten-

drá carácter eliminatorio.

6.1 FASE DE OPOSICIÓN

Este ejercicio será calificado hasta un máximo de 10 puntos,

siendo eliminados los aspirantes que no alcancen un mínimo de 5

puntos.

Esta fase se realizará un ejercicio único, de carácter obligatorio,

igual para todos los aspirantes, consistirá en contestar por escrito

un cuestionario de 80 preguntas tipo test sobre las materias que

figuran en el Anexo III de esta Convocatoria, con tres respuestas

alternativas, así como 8 preguntas de reserva claramente identifi-

cadas como tales, que sustituirán por su orden a las preguntas

que en su caso pudieran ser objeto de anulación. La duración má-

xima para su realización será de 90 minutos, que será determina-

do por el tribunal antes del comienzo del ejercicio.

El criterio de corrección será el siguiente:

Respuesta correcta: 0,125 puntos

Respuesta incorrecta: (-0,0416 puntos)

Respuesta en blanco o no contestada: 0 puntos.

El Tribunal publicará en el tablón del Ayuntamiento de Montoro,

en el plazo máximo de tres días hábiles, a contar desde la finali-

zación de la prueba, las plantillas correctoras de las pruebas.

Las personas aspirantes podrán formular alegaciones a la mis-

ma en el plazo de cinco días hábiles desde el día siguiente a la

publicación.

La resolución de estas reclamaciones se hará pública junto con

la lista de aprobados/as del ejercicio entendiéndose desestima-

das todas aquellas no incluidas en la publicación.

El Tribunal publicará en el tablón del Ayuntamiento de Montoro,

los resultados obtenidos y los interesados podrán solicitar la revi-

sión de exámenes en el plazo de cinco días hábiles contados a

del día siguiente al de esta publicación, así como presentar las

alegaciones que estimen convenientes.

Una vez finalizado el plazo de presentación de alegaciones, en

el caso de que las hubiera, el Tribunal resolverá, y se publicará el

listado definitivo de aprobados en la fase de oposición. En el su-

puesto de no presentarse alegaciones al listado provisional, éste

será elevado a definitivo sin necesidad de publicación de un nue-

vo listado.

Una vez publicado el listado definitivo de aprobados, se proce-

derá a la valoración de la fase de concurso.

6.2 FASE DE CONCURSO

Al objeto de agilizar el procedimiento selectivo, se establece el

sistema de autobaremación por parte de los aspirantes.

Los aspirantes deberán proceder a la autobaremación de sus

méritos en el plazo de presentación de solicitudes, debiendo justi-

ficarlos documentalmente una vez finalizada la Fase de Oposi-

ción, en el plazo establecido al efecto, con arreglo al baremo es-

tablecido en el Anexo II.

Dicha autobaremación vinculará la revisión que efectúa el Tri-

bunal calificador, en el sentido de que el mismo sólo podrá valo-

rar los méritos que hayan sido autobaremados por los/as aspiran-

tes, no pudiendo otorgar una puntuación mayor a la asignada por

los/as mismos/as.

Esta fase se puntuará sobre 10 puntos. La calificación obteni-

da en la fase de concurso será sumada de forma automática a la

obtenida en la fase de oposición, siempre y cuando ésta haya si-

do superada.

Los aspirantes deberán presentar los documentos que acredi-

ten los méritos del concurso, una vez se hayan publicado el lista-

do de aspirantes que han aprobado la fase de oposición, no con

anterioridad. Deberán unirse de forma ordenada, numerada en el

mismo orden en que se hayan citado los méritos en el Anexo II.

BAREMO DE MÉRITOS

6.2.1. Experiencia profesional (hasta un máximo de 5 puntos)

Se valorará la experiencia profesional de acuerdo al siguiente

baremo:

1. Por cada mes completo de servicios prestados a jornada

completa en Administraciones públicas en categoría igual o supe-

rior al puesto al que se aspira, acreditado mediante la correspon-

diente certificación expedida por el organismo competente: 0,16

puntos

A estos efectos no se computarán servicios que hubieran sido

prestados simultáneamente con otros igualmente alegados y los

prestados a tiempo parcial se tendrá en cuenta el cómputo de

días del informe de vida laboral.

En ningún caso podrán ser computados servicios realizados

mediante becas o participación en programas para la obtención

de crétidos en formación reglada.

Sólo se tendrá en cuenta la experiencia profesional derivada de

servicios prestados en los 10 años anteriores a la finalización del

plazo de presentación de instancias.

La experiencia profesional en Administraciones Públicas se jus-

tificará mediante certificado expedido por el órgano competente.

Y con la aportación del informe de vida laboral, para el caso de

los servicios prestados a tiempo parcial.

6.2.2 Formación (hasta un máximo de 4 puntos)

Por la participación como asistente o alumno a cursos de for-

mación y perfeccionamiento, impartidos u homologados por Admi-

nistraciones Públicas, Colegios Profesionales, sindicatos o cen-

tros oficiales de formación, sobre materias que estén directamen-

te relacionada con las funciones propias del puesto y que tenga

relación directa con las actividades a desarrollar en el puesto de

trabajo, puntuándose conforme al siguiente baremo:

a) De 2 a 30 horas o de 1 a 6 días lectivos: 0,15 puntos.

b) De 31 a 70 horas o de 7 a 12 días lectivos: 0,40 puntos.

c) De 71 a 100 horas o de 13 a 20 días lectivos: 0,60 puntos.

d) De 101 a 250 horas o de 21 a 50 días lectivos: 0,80 puntos.

e) De 251 a 400 horas o de 51 a 80 días lectivos: 1,00 punto.

f) De 401 a 900 horas o de 81 a 160 días lectivos: 1,50 puntos.

g) De más de 900 horas o de 160 días lectivos: 1,75 puntos.

h) Por cada titulación adicional a la requerida en el proceso se-

lectivo se otorgarán 2 puntos.

La puntuación anterior se incrementará en 0,10 puntos si cons-

ta que los curos han sido impartidos con aprovechamiento.

Viernes, 14 de Enero de 2022 Nº 9  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Los cursos recibidos se acreditarán mediante certificado del or-

ganismo que lo impartió u homologó o, en su caso, el título o di-

ploma obtenido. Donde conste el número de horas lectivas del

curso y su contenido. Si la duración se expresa en días, se enten-

derá que cada uno de ellos equivale a 6 horas lectivas.

No se otorgará puntuación por la/s titulaciones exigida/s para

obtener otra superior también valorada ni por las especialidades

obtenidas en la licenciatura que se hubiere esgrimido para tomar

parte en este proceso de selección.

Las titulaciones deberán ser otorgadas, reconocidas u homolo-

gadas por el Ministerio o Consejería de la Junta de Andalucía

competente en la materia.

6.2.3.  Otros méritos (hasta un máximo de 1 punto).

Por la superación de algún ejercicio eliminatorio en pruebas se-

lectivas de la misma categoría o superior, se valorará cada ejerci-

cio superado con 0,10 hasta un máximo de 1 punto.

Este mérito se acreditará mediante certificado emitido por el ór-

gano competente de la Administración Pública oportuna, en la

que deberá constar la convocatoria, la puntuación obtenido y el

ejercicio superado.

6.3. PRESENTACIÓN DOCUMENTACIÓN MÉRITOS ALEGA-

DOS

Finalizada la fase de oposición, aquellos/as aspirantes que la

hubieran superado, deberán presentar los documentos justificati-

vos de los méritos que se alegaron a fecha de finalización del pla-

zo de presentación de solicitudes, en el plazo de 5 días hábiles a

partir de la publicación de la resolución con los resultados de la

Fase de Oposición.

Las copias acreditativas de los méritos alegados y valorados

por los/as aspirantes en el “Autobaremo” se aportarán en el mis-

mo orden que se hayan reflejado en Anexo II de autobaremación,

siendo responsables los aspirantes de la autenticidad de dichos

documentos, tal y como se establece en el artículo 28.7 de la Ley

39/2015 de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Co-

mún de las Administraciones Públicas.

El Tribunal Calificador procederá a la verificación de la autoba-

remación presentada, en dicho proceso de verificación el Tribu-

nal podrá minorar la puntuación consignada en el caso de méri-

tos que no sean valorables, así como en el caso de apreciar erro-

res aritméticos. En ningún caso podrá el Tribunal otorgar una

puntuación superior a la consignada por los/as aspirantes.

6.4 RESULTADOS PROVISIONALES

Finalizada la baremación de los méritos, los resultados provi-

sionales del concurso serán expuestos en el tablón de anuncios

del Ayuntamiento, disponiendo los aspirantes de un plazo de cin-

co días naturales para formular las alegaciones..

En ningún caso serán admitidas alegaciones dirigidas a la ad-

misión de méritos no alegados en la instancia inicial.

SÉPTIMA. CALIFICACIÓN FINAL

La calificación final vendrá determinada por la suma de las cali-

ficaciones obtenidas en la fase de oposición y en la fase de con-

curso.

OCTAVA. EXCLUSIÓN DE LOS ASPIRANTES EN LA FASE

DE SELECCIÓN

Si el Tribunal tuviese conocimiento, en cualquier momento del

proceso selectivo, de que alguno de los aspirantes no cumple uno

o varios de los requisitos exigidos, deberá proponer, previa au-

diencia al interesado, su exclusión a la Autoridad convocante, co-

municándole, asímismo, las inexactitutdes o falsedades formula-

das por el aspirante a los efectos procedentes.

NOVENA. PROPUESTA DE NOMBRAMIENTO.

Una vez resueltas las alegaciones planteadas, si las hubiera, el

Tribunal hará pública en el tablón electrónico de la Corporación,

la relación de los aspirantes, por orden decreciente, que han

aprobado, proponiendo como funcionario interino a quien hubie-

se obtenido mejor puntuación de la suma de la dos fases de este

proceso selectivo.

En caso de empate entre opositores prevalecerá:

1º. El que mejor puntuación haya obtenido en la fase de oposi-

ción.

2º. Quien haya obtenido mayor puntuación en el apartado Ex-

periencia laboral.

3º Quien haya obtenido mayor puntuación en el apartado For-

mación.

4º Quien haya obtenido mayor puntuación en el apartado otros

méritos.

Si persistiese el empate, el desempate se resolverá ordenando

los aspirantes siguiendo lo previsto en la Resolución de 23 de ju-

nio de 2021, de la Secretaría de Estado de Politícia Territorial y

Función Pública, por la que se publica el resultado del sorteo a

que se refiere el Reglamento General de Ingreso del Personal al

Servicio de la Administración General del Estado (BOE nº 153 de

28 de junio de 2021), es decir: primero aquellos aspirantes empa-

tados cuyo primer apellido comience por la letra “V”. En el su-

puesto de que no existiese ningún aspirante empatado cuyo pri-

mer apellido comience por la letra “V”, se seguirá por aquellos cu-

yo primer apellido comience por la letra “W”, y así sucesivamente.

Igualmente el Tribunal elevará la respectiva propuesta al órga-

no municipal competente para que proceda al otorgamiento del

correspondiente nombramiento como funcionario interino.

En todo caso, el Tribunal no podrá declarar como aprobados/as

ni proponer a un número mayor de candidatos/as que el de pla-

zas a ocupar, no suponiendo bajo ningún concepto que las pun-

tuaciones obtenidas, sean las que fueren otorguen ningún dere-

cho a los aspirantes, savlo al propuesto por el Tribunal . A estos

efectos el candidato a proponer por el Tribunal será el que obten-

ga la máxima puntuación.

Cuando el candidato propuesto no cumpliese alguno de los re-

quisitos o renunciase a su nombramiento, se considerará como

propuesto el siguiente de la lista de aprobados por orden de pun-

tuación, hasta agotar los mismos llegado el caso.

DÉCIMA. BOLSA DE EMPLEO

1. Normas generales.

No obstante lo anterior, se formará una bolsa de trabajo para

futuros nombramientos interinos con los candidatos que hayan

aprobado, ordenados por orden decreciente de puntuación final.

Finalizado el programa o la causa que hubiera motivado el

nombramiento de funcionario interino, si éste hubiera sido inferior

a 12 meses, salvo renuncia voluntaria, el/la aspirante seguirá ocu-

pando su puesto en Bolsa para futuros llamamientos . En el caso

de renuncia voluntaria, una vez efectuado el nombramiento por

parte del aspirante, éste pasará a ocupar el último puesto en la

Bolsa.

En el supuesto de que efectuado el llamamiento, el aspirante

renuncie al mismo sin justificar causa de fuerza mayor, éste que-

dará automáticamente excluido de la bolsa de trabajo, procedién-

dose al llamamiento del siguiente aspirante con mayor puntua-

ción. Por el contrario, si al efectuarse el llamamiento, el aspirante

no pudiera incorporarse por acreditar causa de fuerza mayor, pa-

sará a situación de reserva en la bolsa, es decir, permanecerá en

el mismo lugar de la lista, teniendo que comunicar el/la interesa-

da/o al Ayuntamiento en el plazo de cinco días desde que cese la

situación, que ya se encuentra disponible. Se entienden por cau-

sas de fuerza mayor:

Viernes, 14 de Enero de 2022Nº 9  p.4

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

-Parto, baja por maternidad o situaciones asimiladas.

-Enfermedad acreditada por parte médico oficial.

-Situación grave de un familiar hasta primer grado de consan-

guinidad o afinidad y que necesite presencia del candidato/a.

-Por matrimonio o unión de hecho.

-Prestar servicios en otra Administración Pública.

-Prestar servicios en empresas privadas.

2. Procedimiento de llamamiento.

Los aspirantes podrán manifestar la forma preferente de llama-

miento, que podrá ser mediante llamada telefónica, o mediante

correo electrónico. Si no manifestara ninguna preferencia, se rea-

lizará mediante llamada telefónica cursada en un total de cuatro

veces en un plazo de dos días. La ausencia de contacto determi-

nará que el aspirante pase al último lugar de la lista.

Igualmente si el aspirante no responde al llamamiento por co-

rreo electrónico en el plazo de 48 horas pasará al último lugar de

la lista.

UNDÉCIMA. PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS

El aspirante propuesto para su nombramiento en el plazo de

cinco días hábiles deberá presentar preferentemente por Regis-

tro de entrada electrónico, en caso de no ser posible, por el Re-

gistro General de este Ayuntamiento, o a través de cualquiera de

los medios previstos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1

de octubre, de procedimiento Administrativo Común de las Admi-

nistraciones Públicas los documentos siguientes:

a) Certificado médico acreditativo de no padecer enfermedad o

defecto físico que impida el desempeño de las correspondientes

funciones propias del servicio.

b) Titulación exigida para la participación en el proceso selecti-

vo.

c) Declaración jurada de no haber sido separado mediante ex-

pediente disciplinario del servicio de cualquiera de las Administra-

ciones Públicas, ni hallarse inhabilitado para el ejercicio de funcio-

nes públicas, ni incurso en causa de incapacidad o incompatibili-

dad prevista en la legislación vigente.

Quienes ostenten la condición de funcionarios públicos estarán

exentos de justificar las condiciones y requisitos ya acreditados

para obtener su anterior nombramiento, debiendo presentar certi-

ficación del Ministerio, Consejería, Entidad u Organismo del que

dependan así como la publicación oficial del correspondiente

nombramiento.

d) Declaración jurada de no tener otro empleo público en el mo-

mento de la toma de posesión de la plaza, así como de no ejer-

cer actividades privadas incompatibles con el puesto de trabajo a

desempeñar, de conformidad con lo establecido en el artículo 10

de la Ley 53/84, de 26 de diciembre, de incompatibilidades del

personal al servicio de las Administraciones Públicas.

DUODÉCIMA. FALTA DE PRESENTACIÓN DE DOCUMEN-

TOS

Quién dentro del plazo fijado, y salvo los casos de fuerza ma-

yor, no presentare la documentación, o del examen de la misma

se dedujera que carecen de algunos de los requisitos exigidos, no

podrá ser nombrado funcionario interino, quedando anuladas to-

das las actuaciones, sin perjuicio de las responsabilidades en las

que pudiera haber incurrido por falsedad en su instancia.

DECIMOTERCERA. NOMBRAMIENTO Y TOMA DE POSE-

SIÓN

Concluido el proceso selectivo y aportados los documentos a

los que se refiere la Base undécima, la Concejala Delegada de

Bienestar Social y Recursos Humanos de acuerdo con lo pro-

puesto por el Tribunal calificador, procederá al nombramiento co-

mo funcionario interino, debiendo tomar posesión en el plazo má-

ximo de 10 días naturales a contar desde el día siguiente al de

notificación de su nombramiento.

Quién sin causa justificada no procediera a la toma de pose-

sión como funcionario interino en el plazo señalado, quedará en

situación cesante con la pérdida de todos los derechos derivados

de la convocatoria y el nombramiento conferido.

DECIMOCUARTA. INTERPRETACIÓN DE LAS BASES E IN-

CIDENCIAS

El solo hecho de presentar instancias solicitando tomar parte

en la convocatoria constituye sometimiento expreso de los aspi-

rantes a las Bases reguladoras de las mismas que tienen consi-

deración de Ley reguladora de esta convocatoria.

El Tribunal queda facultado para resolver las dudas que se pre-

senten y tomar los acuerdos necesarios para el buen orden de la

convocatoria en todo lo no previsto en estas bases y disposicio-

nes vigentes que regulen la materia.

Contra la presente convocatoria y sus bases, que agotan la vía

administrativa, podrá interponerse Recurso Potestativo de Repo-

sición ante el órgano que aprobó las Bases en el plazo de un

mes, contado a partir del día siguiente al de su última publicación

en el Boletín Oficial de la Provincia, en el Boletín de la Junta de

Andalucía o en el Boletín Oficial del Estado según cuál sea poste-

rior en el tiempo, de conformidad con el artículo 52 de la Ley 7/85,

de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, o bien

interponer directamente recurso contencioso-administrativo en el

plazo de dos meses, contados igualmente desde el día siguiente

al de su última publicación, ante el Juzgado de lo Contencioso-

administrativo correspondiente, todo ello de conformidad con los

artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octurbre, del Pro-

cedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públi-

cas y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Juris-

dicción Contencioso-Administrativa. En el caso de interposición

del recuros reposición el interesado deberá esperar su resolución

para que éste se resuelva y notifique o bien a que pueda ser en-

tendido como desestimado en virtud de silencio. No obstante lo

anterior, los interesados podrán presentar cualquier otro recurso

que estimen procedente en defensa de sus derechos e intereses.

Lo que se hace público para su general conocimiento,

En Montoro 3 de enero de 2022. Firmado electrónicamente por

la Alcaldesa, Ana María Romero Obrero. 

Viernes, 14 de Enero de 2022 Nº 9  p.5

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ANEXO I 

MODELO SOLICITUD DE ADMISIÓN A PRUEBAS SELECTIVAS DEL EXCMO.

AYUNTAMIENTO DE MONTORO

DATOS PERSONALES

NIF/DNI 1º APELLIDO 2º APELLIDO NOMBRE

Fecha nacimiento Domicilio 

Código Postal Localidad Provincia Estado 

Teléfono Correo electrónico 

EXPONE: Que enterado del proceso selectivo de personal funcionario interino,  mediante el

sistema  de  concurso-oposición  por  turno  libre,  para  ocupar  una  plaza  de  Técnico  Medio

perteneciente  a  la  Escala  de  Administración  General,  Subescala  gestión,  del  Ayuntamiento  de

Montoro (Córdoba), convocado por este Excmo. Ayuntamiento. 

DECLARA

Primero.-  Que son ciertos los datos consignados en esta solicitud y que reúne todos los

requisitos y condiciones exigidas en las Bases de la convocatoria para la participación en el proceso

selectivo, además de las exigidas en la normativa reguladora. 

Segundo.- Que ha ingresado, la cantidad de 26, 98 € de derechos de examen, en la Caja

Rural de Jaén a la cuenta nº ES73 3067 0154 7130 0357 2124.

Tercero.-  Que  todos  los  documentos  que  se  recogen  en  el  Anexo  II  son  ciertos  y  se

encuentran finalizados en el momento de finalización del plazo para la presentación de instancias. 

 SOLICITA: 

Ser  admitido a  las  pruebas  selectivas a  que se refiere  la  presente instancia,  sean admitidos  los

documentos que se acompañan:

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 14 de Enero de 2022Nº 9  p.6

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



– Fotocopia  del  D.N.I  en  vigor,  en  el  caso  de  no  presentación  de  instancia  por  sede

electrónica.

– Justificante de haber satisfecho la cuantía de los derechos de examen.

– Anexo II de autobaremación debidamente cumplimentado y suscrita.

– Título universitario de Grado en Derecho, Económicas o Empresariales, o equivalente, o

diplomatura universitaria equivalente.

En Montoro ______________________a________de___________de______

SRA.  ALCADESA-PRESIDENTA  DEL  EXCMO.  AYUNTAMIENTO  DE  MONTORO

(Córdoba)

CLÁUSULA INFORMATIVA SOBRE TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES

De conformidad con lo establecido en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del

Consejo de 27 de abril de 2016 relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al

tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos datos y por el que se deroga la

Directiva 95/44/CE (Reglamento general de protección de datos (en adelante RGPD) y en la ley

Orgáncia 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos

digitales (LOPD-GDD), se informa al interesado que sus datos personales serán tratados conforme a

las disposiciones del citado reglamento por el Ayuntamiento de Montoro cuyo responsable final es

el Pleno. Le informamos igualmente que usted podrá solicitar el acceso a sus datos pesonales, su

rectificación,  supresión,  limitación  al  tramtamiento  y  oposción.  También  le  asiste  el  derecho a

retirar el consentimeinto otrogado para el tratamiento en cualquier momento, sin que ello afecta a la

lictidud  del  tratamiento  basado  en  el  consentimiento  previo  a  su  retirada  y  el  derecho  de

portabilidad de sus datos personales, en los supuestos que legamente proceda, así como a presentar

una reclamación ante la Agencia española de Prrotección de Datos en los términos y mecanismos

que ésta determine. Para el ejercicio de cualquiera de estos derechos, deberá dirigir solicitud escrita

al Ayuntamiento de Montoro, Plaza de España, 1, 14600- Montoro (Córdoba).

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 14 de Enero de 2022 Nº 9  p.7

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



INFORMACIÓN BÁSICA AMPLIADA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS 

RESPONSABLE Ayuntamiento de Montoro

FINALIDAD PRINCIPAL Proceso selectivo Técnico medio interino 

LEGITIMACIÓN El consentimiento del interesado para el tratamiento de sus
datos  personales  para  los  fines  definidos  por  el
Ayuntameinto. Cumplimiento de una misión realizada en
intéres  público  o  en  el  ejercicio  de  poder  públicos
conferidos al Ayuntamiento. 

ELABORACIÓN DE PERFILES Y
DESTINATARIOS

No  se  procederá  a  la  elaboración  de  perfiles  ni  se
adoptarán  decisiones  automatizadas,  así  como  no  se
realizará cesión de datos a terceros, salvo obligación legal
o estatutaria.

DERECHOS Podrá  solicitar  el  acceso  a  los  datos  personales,  su
rectificación,  supresión,  limitación  al  tratamiento  y
oposición.  También  le  asiste  el  derecho  a  retirar  el
consentimiento otorogado para el tratamiento en cualquier
momento, sin que ello afecta a la licitud del tratamiento
basado  en  el  consentimiento  previio  a  su  retirad  y  el
derecho de portabilidad de sus datos personales,   en los
supuestos  que  legamente  proceda.  Puede  ejercer  tales
derechos ante el responsible del tratamiento a través de su
Sede  Electrónica  o  por  cualquiera  de  los  medios
establecidos  en  el  artículo  16  de  la  Ley  39/2015,  de
Procedimiento  Administrativo  Común  de  las
Administraciones  Públicas.  Podrá  contactar  con  el
Delegado  de  Protección  de  datos  en  la  dirección
protecciondedatos@dipucordoba.es  .  Podrá presentar  una
reclamación ante el Consejo de Transparencia Protección
de Datos de Andalucía. 
Https://www.ctpdandalucia.es

CONSERVACIÓN Desde el inicio de apertura de solicitudes hasta el fin de
vigencia de la bolsa. 

INFORMACIÓN ADICIONAL Puede consultar la información adicional y detallada sobre
protección de datos en nuestra  política de protección de
datos, a la que podrá acceder a través del aviso legal de la
página web www.montoro.es

SRA. ALCADESA-PRESIDENTA DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE MONTORO

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 14 de Enero de 2022Nº 9  p.8

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ANEXO II

D/Dª  ______________________________________________________  con  DNI  nº

_______________  y  domicilio  a  efectos  de  notificaciones

en_________________________________________Localidad___________________Provincia__

________________C.P_________Teléfono_____________________a  efecto  del  procedimiento

convocado  para  la  provisión  de  una  plaza  de  técnico  medio  interino,  efectúa  la  siguiente

AUTOBAREMACIÓN DE MÉRITOS. 

A)EXPERIENCIA

Puntuación máxima 5 puntos.

– Por  cada  mes  completo  de  servicios  prestados  a  jornada  completa  en  Administraciones

públicas  en  categoría  igual  o  equivalente  a  la  que  se  aspira,  acreditado  mediante  la

correspondiente certificación expedida por el organismo competente, e informe vida laboral

para los servicios prestados a tiempo parcial: 0,16 puntos

Puntuación total ________ puntos.  

B) FORMACIÓN

Puntuación máxima 4 puntos

Por la participación como asistente o alumno a curos de formación y perfeccionamiento, impartidos

u homologados  por  Administraciones  Públicas,  Colegios  Profesionales,  sindicatos  o  centros

oficiales de formación, sobre materias que estén directamente relacionada con las funciones propias

del puesto y que tenga relación directa con las actividades a desarrollar en el puesto de trabajo,

puntuándose conforme al siguiente baremo:

Curso Nº cursos Puntuación total

De 2 a 30 horas/1 a 6 días lectivos 
(0,15 puntos)

De 31 a 70 horas/7 a 12 días lectivos
(0,40 puntos)

De 71 a 100 horas/ de 13 a 20 días 
lectivos (0,60 puntos)

De  101  a  250  horas/  21  a  50  días
lectivos (0,80 puntos)

De  251  a  400  horas/  51  a  80  días

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 14 de Enero de 2022 Nº 9  p.9

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



lectivos (1,00 puntos)

De  401  a  900  horas/  81  a  160  días
lectivos (1,50 puntos)

De más 900 horas/160 días lectivos 
(1,75 puntos) 

Titulación adicional (2 puntos) 

Puntuación total 

La puntuación anterior se incrementará en 0,10 puntos si consta que los cursos han sido impartidos

con aprovechamiento. 

C) OTROS MÉRITOS

Por la superación de algún ejercicio eliminatorio en pruebas selectivas de la misma categoría

o superior, se valorará cada ejercicio superado con 0,10 hasta un máximo de 1 punto.

Puntuación total______________ puntos.

TOTAL BAREMACIÓN DE MÉRITOS (A+B+C)__________________________ puntos. 

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 14 de Enero de 2022Nº 9  p.10

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ANEXO III. TEMARIO

1. La Constitución Española de 1978: Características, Estructura y Principios Generales.

2. La  Organización  Territorial  del  Estado  en  la  Constitución  Española.  Las  Comunidades

Autónomas.  Estatuto  de  Autonomía  de  Andalucía:  Estructura.  Disposiciones  Generales.

Organización Territorial.

3. La Administración Local: Concepto, y características. Entidades que integran la Administración

Local: concepto y clasificación. Principios Constitucionales.

4. El  municipio.  Concepto.  Elementos  esenciales.  El  término  municipal.  La  población  y  el

empadronamiento. Organización municipal. Competencias. Servicios Mínimos municipales.

5. La Organización Municipal y Funcionamiento de los órganos colegiados locales: Convocatoria y

orden del día. Régimen de sesiones. Adopción de acuerdos. Actas y certificados de acuerdos. Las

Resoluciones del Presidente de la Corporación.

6. Clases de personal al servicio de las Administraciones Públicas, situaciones administrativas y

régimen disciplinario en el Estatuto Básico del Empleado Público.

7. Régimen disciplinario. Derechos económicos de los funcionarios.

8. El dominio público local. Clases. Bienes de dominio público. Bienes patrimoniales. Prerrogativas

y potestades de las Entidades Locales en relación con sus bienes. El Inventario.

9. El Servicio público local. Formas de gestión.

10. La  expropiación  forzosa.  Sujetos,  objeto  y  causa.  El  procedimiento  general.  Garantías

jurisdiccionales. La reversión expropiatoria. Tramtiación de urgencia. Procedimientos especiales.

11. La  responsabilidad  de  la  Administración  pública:  caracteres.  Los  presupuestos  de  la

responsabilidad.  Daños  resarcibles.  La  acción  y  el  procedimiento  administrativo  en  materia  de

responsabilidad.  La responsabilidad patrimonial de las autoridades y personal al  servicio de las

Administraciones Públicas.

12. La  potestad  sancionadora:  concepto  y  significado.  Principios  del  ejercicio  de  la  potestad

sancionadora.  El  procedimiento  sancionador  y  sus  garantías.  Medidas  sancionadoras

administrativas. Especial referencia a la potestad sancionadora local.

13. El derecho de acceso a la información pública. La protección de los datos de carácter personal.

Ley Orgánica 3/2018,  de 5 de diciembre,  de Protección de Datos Personales  y garantía  de los

derechos  digitales.  Derechos  del  interesado.  Responsable  del  tratamiento  y  encargado  del

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 14 de Enero de 2022 Nº 9  p.11

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



tratamiento. Recursos, responsabilidad y sanciones. Disposiciones relativas a situaciones específicas

de tratamiento.

14. Ley 1/2014, de 24 de junio, de Transparencia pública de Andalucía: la publicidad activa. El

derecho de acceso a la información Pública Transparencia, acceso a la información y reutilización.

Régimen sancionador.

15. Acto,  documento  y  expediente  electrónico.  Principios  Generales  del  procedimiento

administrativo:  concepto y clases.  Fases del Procedimiento Administrativo Común: principios y

normas reguladoras.

16. Cómputo de plazos. Motivación y notificación. Eficacia y validez de los actos administrativos.

Nulidad y Anulabilidad.

17. Recursos administrativos contra los actos y acuerdos de las Corporaciones Locales: Concepto y

Clases de Recursos.

18. Las  relaciones  electrónicas  entre  la  Administración  y  los  administrados.  Derechos

“electrónicos” de los ciudadanos. Las relaciones electrónicas interadministrativas: SIR Y ORVE.

19. Los contratos del sector público. Principios Generales. Las partes en los contratos del sector

público.  El  órgano  de  contratación.  El  empresario:  capacidad,  prohibiciones,  solvencia  y

clasificación.

20. Objeto,  presupuesto  base  de  licitación,  valor  estimado,  precio  del  contrato  y  su  revisión.

Garantías exigibles en la contratación del sector público.

21. Preparación de  los  contratos  de  las  Administraciones  Públicas:  expediente  de  contratación,

pliego de cláusulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas.

22. Adjudicación  de  los  contratos  de  las  Administraciones  públicas:  normas  generales  y

procedimientos de adjudicación. El perfil del contratante. La plataforma de contratación del estado.

La mesa de contratación naturaleza y régimen jurídico.  Su composición.  Normas específicas de

contratación pública en las entidades locales.

23. Tipología de contratos públicos: El contrato de obras, el contrato de suministro, el contrato de

servicios, el contrato de concesión de servicios y concesión de obras: Acturaciones preparatorias del

contrato, efectos, cumplimiento, ejecución y modificación.

24 El urbanismo: Contenido. Competencias de las Administraciones Públicas. Legislación sobre

régimen del suelo y ordenación o transformación urbana: sus principios inspiradores. Instrumentos

de ordenación  urbanística. Tramitación, aprobación y vigencia..

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 14 de Enero de 2022Nº 9  p.12

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



25. Medios de intervención administrativa sobre la actividad de edificación.. Restablecimiento de la

legalidad territorial y urbanística.

26. La actividad de policía. Las licencias. El control de actividades. Las licencias de actividades y

declaraciones responsables. Los procedimientos de control de las actividades de servicios.

27. Funcionamiento de los órganos colegiados locales: Convocatoria y orden del día. Régimen de

sesiones. Adopción de acuerdos. Actas y certificados de acuerdos. Las Resoluciones del Presidente

de la Corporación.

28. Las Haciendas Locales. Clasificación de los ingresos. Las Ordenanzas Fiscales. Procedimiento

de elaboración y aprobación.

29. Los tributos propios de las Haciendas Locales. Impuestos Tasas. Contribuciones especiales. Los

precios públicos.

30. Los presupuestos locales. Concepto. Principios. Contenido del presupuesto general. Formación
y  aprobación.  Entrada  en  vigor.  Las  bases  de  ejecución  del  presupuesto.  La  estructura
presupuestaria.  Los  créditos  del  presupuesto  de  gastos:  delimitación,  situación  y  niveles  de
vinculación jurídica.”

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 14 de Enero de 2022 Nº 9  p.13

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


		2022-01-14T07:57:05+0100
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




